РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы на действия котировочной комиссии Заказчика - казенного учреждения Чувашской Республики "Центр занятости населения Цивильского района" Государственной службы занятости населения Чувашской Республики
Дело № 258-К-2013                                                                             г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 25 декабря 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 30 декабря 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 и от 19.08.2013 №237 в составе:

«…»
рассмотрев жалобу АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 19.12.2013 поступила жалоба автономного учреждения Чувашской Республики «Учебно-производственный комбинат» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии, общество, Заявитель) на действия котировочной комиссии Заказчика – казенное учреждение Чувашской Республики "Центр занятости населения Цивильского района" Государственной службы занятости населения Чувашской Республики (далее – КУ ЧР «Центр занятости населения Цивильского района», Заказчик) при проведении запроса котировок на оказание услуг по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию безработных граждан (изв. № 0315200007613000011).

Представитель Заявителя не согласен с отказом в допуске к участию в запросе котировок, по основанию не соответствия заявки требованиям документации. Считает, что в своей заявке АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии указало общую сумму выполнения работ с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах (цена с учетом затрат на транспортировку, страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей, расходы на заработную плату, начисления на фонд оплаты труда, содержание учебно-производственных площадей и других материальных ресурсов, оплата за медосвидетельствование), что полностью соответствует требованиям документации запроса котировок и отклонение своей заявки считает необоснованным.

Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признал. Считает, решение котировочной  комиссии законным по основаниям, изложенным в протоколе рассмотрения и оценки котировочных заявок.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

КУ ЧР «Центр занятости населения Цивильского района» 06.12.2013 размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0315200007613000011 о проведении запроса котировок на оказание услуг по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию безработных граждан, с начальной (максимальной) ценой контракта 22 066,00 руб.
На основании части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.
В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0315200007613000011-П от 13.12.2013 котировочная заявка АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии была отклонена по причине несоответствия заявки требованиям документации, а именно в цену включены: затраты на транспортировку, страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей, расходы на заработную плату, начисления на фонд оплаты труда, содержание учебно-производственных площадей и других материальных ресурсов, оплата за медосвидетельствование.

Согласно требованиям извещения запроса котировок в пункте «Сведения о включенных (невключенных) в цену товаров, работ, услуг, расходах, в том числе расходах на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей»: указано: «В стоимость услуг включаются расходы на заработную плату, начисления на фонд оплаты труда, содержание учебно-производственных площадей и других материальных ресурсов».
Согласно пункту 5 статьи 44 Закона о размещении заказов цена работ должна содержать сведения с указанием о включенных или не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

В заявке АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии указана цена 11 700 рублей с указанием сведений о включенных в цену услуг расходах:  с учетом затрат на транспортировку, страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей, расходы на заработную плату, начисления на фонд оплаты труда, содержание учебно-производственных площадей и других материальных ресурсов, оплата за медосвидетельствование.
Следовательно, Заявка АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии соответствует требованиям извещения запроса котировок и не подлежала отклонению.
Учитывая изложенное, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что действия котировочной комиссии Заказчика, выразившиеся в отказе заявке АУ ЧР «УПК» Минстроя Чувашии в допуске к участию в запросе котировок неправомерны, что нарушает часть 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.
В соответствии с частью 2 статьи 45 Закона о размещении заказов  извещение о проведении запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные статьей 43 настоящего Федерального закона, и быть доступным для ознакомления в течение всего срока подачи котировочных заявок без взимания платы.

Согласно пункту 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. Указанные требования устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи 34 настоящего Федерального закона.
Во исполнение данной нормы Заказчик в Техническом задании должен был установить требования к услугам по профессиональному обучению.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установила, что извещение запроса котировок на оказание услуг по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному обучению безработных граждан не содержит требования к услугам по предмету контракта, в том числе срок обучения, квалификацию обучения (разряд, степень), учебный план, программу обучения и другие, связанные с определением соответствия оказания услуг потребностям Заказчика, что является нарушением пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов.
Как следует из статьи 44 Закона о размещении заказов котировочная заявка должна содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника размещения заказа;

2) идентификационный номер налогоплательщика;

3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ;

4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок;

5) цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Заказчик в форме котировочной заявки затребовал копию лицензии с приложением, учебный план и смету расходов на профессиональное обучение.
Однако в соответствии со статьей 44 Закона о размещении заказов требования о предоставлении участником запроса котировок лицензии, ученого плана и сметы не предусмотрено.
Таким образом, Заказчик нарушил статью 44 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу автономного учреждения Чувашской Республики «Учебно-производственный комбинат» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики обоснованной.

2. Признать в действиях котировочной комиссии нарушение части 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении запроса котировок на оказание услуг по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию безработных граждан (изв. № 0315200007613000011).
3. Признать в действиях Заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики "Центр занятости населения Цивильского района" Государственной службы занятости населения Чувашской Республики нарушение пункта 4 статьи 43, статьи 44 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении запроса котировок на оказание услуг по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию безработных граждан (изв. № 0315200007613000011).

4. Выдать предписание Заказчику – казенному учреждению Чувашской Республики "Центр занятости населения Цивильского района" Государственной службы занятости населения Чувашской Республики об устранении нарушения пункта 4 статьи 43, статьи 44 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
«..»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
1